PROJETO DE LEI Nº 036

de 25 de maio de 2006
“Reajusta o valor do Vale Compra Alimentos concedido aos servidores públicos municipais do Poder Legislativo e dá outras providências”.

Art. 1º O Vale Compra Alimentos concedido aos servidores do Poder Legislativo, ativos e inativos, nos termos do artigo 1º da Lei n.º 4.546, de 21 de maio de 2004, terá o valor de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) mensais, a partir de 1º de maio de 2006.
Art. 2º  As despesas decorrentes com a execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 1º de maio de 2006.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de maio de 2006.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

Vereador LUIZ CARLOS RUBIO
Presidente

Ver. LUIZ AURÉLIO PAGANI

Ver. BENEDITO JOSÉ GAMITO
1º. Secretário

2º. Secretário

PROJETO DE LEI Nº 036

de 25 de maio de 2006
JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei objetiva reajustar o valor do Vale Compra Alimentos concedido aos servidores do Poder Legislativo, passando o valor do referido benefício de R$ 180,00 (cento e oitenta reais) para R$ 220,00 (duzentos e vinte reais), mensais, para recompor os valores da cesta básica.

Embora tal reajuste não se destine a solucionar defasagem do poder aquisitivo dos salários, acumulada ao longo dos anos, permitirá que os servidores, possam, de alguma forma, minorar seus efeitos.

Esperando contar com o bom senso dos Vereadores desta Casa, apresentamos a proposta e aguardamos sua aprovação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de maio de 2006.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

Vereador LUIZ CARLOS RUBIO
Presidente

Ver. LUIZ AURÉLIO PAGANI

Ver. BENEDITO JOSÉ GAMITO
1º. Secretário

2º. Secretário